
 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 
 

Proc. Licitatório n.º 000001/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 1 
Objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO DE RODEIO QUE OCORRERÁ NOS DIAS 25, 26, 27 e 28 DE ABRIL DE 2024, CONFORME 
FLOWDOCS 008/2024. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de execução, organização e realização de 
espetáculo de rodeio pelo período de 04 dias, incluindo o fornecimento de todas as estruturas e equipamentos, com montagem e 
desmontagem, disponibilização de animais, juiz, salva vidas, locutor de rodeio e peões profissionais, praça de alimentação, som e 
iluminação para shows e rodeio, locação de tendas, banheiros químicos, geradores, sistema de catraca para contagem de público, 
segurança desarmada, seguros do público, competidores e trabalhadores, projeto e emissão de AVCB da festa, veterinário, ambulância 
e pessoal especializado nos primeiros socorros aos peões, estacionamento de veículos e segurança do evento “Festa do Peão e 
Aniversário de Tabatinga/SP”, tudo em conformidade com o Termo de Referência deste edital 
 
Na data de 02 de fevereiro de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
2.695 20/09/2023 AMANDA FERREIRA BIASOTTO Agente de Contratação   
2.695 20/09/2023 CÁSSIO ARAVECHIA Equipe de Apoio   
2.695 20/09/2023 CELIA REGINA GARDIM Agente de Contratação   
2.695 20/09/2023 FLÁVIA ROBERTA DA SILVA Equipe de Apoio   
2.695 20/09/2023 ITAMAR SILVEIRA JUNIOR Equipe de Apoio   
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública 
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 
 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

 
Sim 

ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI ME 
ANTONIO MARTINS NETO 

ME 
 

31.541.958/0001-13 Sim 

 
Sim 

CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 
cleber gonçalves de oliveira 

ME 
 

21.813.588/0001-72 
 

Sim 

 
Sim 

CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA ME 
valdirene cunha 

EPP 
 

17.166.845/0001-54 
 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verificado 
se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão 
dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1  ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI ME 76.900,00 Classificado    
S 

2  CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA ME 77.000,00 Classificado    
S 

2  CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 77.000,00 Classificado    
S 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC002 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI ME 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA ME 

 
EPP 

Sim 
Não 

LIC004 
CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  



 

 

Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:11:19) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:11:37) 
Bom dia! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:17:35) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:17:43) 
Item: 1 - Proposta para todos os itens 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:17:43) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:19:26) 
Etapa de lances aberta a todos os licitantes interessados... 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:19:44) 
Atentem-se ao tempo 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 11:50:31) 
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 11:50:31) 
Motivo: Analisando a documentação foi verificado que não possui PAVILHÃO de 80,00mX65,00m acoplados numa mesma estrutura, sendo o centro, com 
tendas tipo piramidais de no mínimo 10,00m x 25,00m, conforme exigido em edital. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:54:44) 
manifesto a intençao de manifestar recurso. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 12:23:27) 
Sessão suspensa. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 12:23:27) 
Data da nova realização: 02/02/2024 -  
Horário: 14:00 -  
Motivo: Suspensão Administrativa - almoço 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 13:04:32) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:16:20) 
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:16:20) 
Motivo: Licitante 004, analisando a sua documentação foi verificado que não possui PAVILHÃO de 80,00mX65,00m acoplados numa mesma estrutura, 
sendo o centro, com tendas tipo piramidais de no mínimo 10,00m x 25,00m 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:19:07) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:21:10) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:35:45) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:50:24) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:17:43) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
2º - LIC004 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:17:43) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:17:43) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:32:42) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:42:30) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:42:30) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 9 minutos e 48 segundos para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:42:30) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:42:30) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:42:30) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC002,  
LIC003,  
LIC004. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:47:33) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:52:30) 
Licitante 004, seu lance está correto, vc confirma? 



 

 

De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 09:53:48) 
SIM. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:54:48) 
ok 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:55:33) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:56:54) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 09:57:03) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:15:34) 
bom dia, vai suspender para almoço? 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:42:11) 
Não 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:42:33) 
Já estou terminando de analisar a documentação 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:47:55) 
Licitante 004, analisando a sua documentação foi verificado que não possui PAVILHÃO de 80,00mX65,00m acoplados numa mesma estrutura, sendo o 
centro, com tendas tipo piramidais de no mínimo 10,00m x 25,00m 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:49:20) 
Conforme exigência em edital 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:49:42) 
Portanto, terei que inabilitá-lo 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:49:57) 
só para entender o pregoeiro esta me inabiliganco 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:50:46) 
enfim, me envia a ata com suas razoes, peço prazo para recurso. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:51:24) 
Sim.... 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:52:20) 
Licitante 02, consegue melhorar esse valor? 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:53:00) 
só um minuto por favor 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:53:09) 
ok registra minha intençao de manifestar recurso 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:54:34) 
manifestação de recurso ficará disponível, em campo próprio, em tempo oportuno após o julgamento do vencedor. 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:55:51) 
mias um minuto  por favor 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:55:57) 
No momento vou suspender a sessão para almoço e análise do segundo colocado, voltaremos às 14:00h para darmos continuidade 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 11:57:08) 
Licitante 004 aguarde até o momento para inserir sua intenção de recurso. 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 11:57:48) 
consigo  melhorar  o valor sim 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:06:38) 
Licitante 002, favor inserir o seu melhor valor 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 14:07:58) 
SIM 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 14:14:46) 
NAO ABRIU CAMPO PRA COLOCAR O NOVO VALOR 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:24:03) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado, fase de habilitação. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:27:30) 
Licitante 02, consegue melhorar? 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 14:29:50) 
não tem como. estamos no nosso limite de valor 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:31:19) 
Licitante 02, analisando sua documentação não localizei COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE FISIOTERAPEUTA. 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 14:32:09) 
esta na pagina 4 do atestado de TORRINHA 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:33:45) 
ok 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:35:33) 
Documentação ok 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:36:18) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:36:18) 
31.541.958/0001-13  
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI ME  
Melhor oferta: R$ 70.000,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:36:18) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:36:18) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:36:47) 
tempo de recurso aberto a todos os licitantes 



 

 

De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:39:45) 
Intenção de recurso registrada, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 02/02/2024 14:41:42) 
Intenção de recurso registrada, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:46:50) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/02/2024 14:47:04) 
Anexo 
PROPOSTA READEQUADA.pdf 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:48:41) 
OS RECURSOS DEVERÃO SER ENCAMINHADOS EM ATÉ 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, ATRAVÉS DO E-MAIL: LICITACAO@TABATINGA.SP.GOV.BR, E 
SERÃO DEVIDAMENTE ANALISADOS, CONFORME PREVISTO EM EDITAL 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:49:31) 
AGRADEÇO A PRESENÇA DE TODOS E TENHAM UM ÓTIMO FINAL DE SEMANA! 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/02/2024 14:50:16) 
A ATA SERÁ ELABORADA E DISPONIBILIZADA AINDA HOJE 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

   ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI ME 

8,97 70.000,00 Negociado             02/02/2024 
14:24:56 

   ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI ME 

8,97 70.000,00 Finalizado             

   CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA SERVICOS 
LTDA 

 7.777,00 Lance                 02/02/2024 
09:47:09 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
 

Proposta para todos os itens 
CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 

 
7.777,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 

LOCACOES EIRELI ME 
ME ANTONIO MARTINS NETO Habilitado        

 CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA 
SERVICOS LTDA 

ME cleber gonçalves de oliveira Inabilitado       
Licitante 004, analisando a sua documentação 
foi verificado que não possui PAVILHÃO de 
80,00mX65,00m acoplados numa mesma 
estrutura, sendo o centro, com tendas tipo 
piramidais de no mínimo 10,00m x 25,00m 

 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS 
LTDA ME 

EPP valdirene cunha Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
A Adjudicação ficará condicionada a não apresentação do recurso manifestado pela empresa CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA 

SERVICOS LTDA. 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) representante(s) presente(s):  
CLEBER GONCALVES DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 
cleber gonçalves de oliveira 

21.813.588/0001-72 
 

tendo o mesmo consignado o seguinte: "NÃO CONCORDA COM SUA INABILITAÇÃO PELO MOTIVO MENCIONADO PELA 
PREGOEIRA"; 
Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pelo (a) Sr (a) Pregoeiro (a) foi informado que se encontrava aberto o prazo de 
3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se encontravam, desde 
logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o 
prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados 
junto ao Setor de Licitações, do Município de Tabatinga, no horário comercial. Informou ainda o (a) Sr (a) Pregoeiros (a) aos presentes 
que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na 



 

 

hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento 
do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente 
convocados se isto viesse a ocorrer. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI ME 
 
 
 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  70.000,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
AMANDA FERREIRA BIASOTTO 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 2.695 DE 20/09/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
CÁSSIO ARAVECHIA 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 2.695 DE 20/09/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
CELIA REGINA GARDIM 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 2.695 DE 20/09/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
FLÁVIA ROBERTA DA SILVA 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 2.695 DE 20/09/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
ITAMAR SILVEIRA JUNIOR 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 2.695 DE 20/09/2023 

 

 


